1 / 2

「税務システム等標準化検討会個人住民税ワーキングチーム（WT）」

第５回議事概要

日 時：令和２年９月２４日（木）１３：３０～１６：３０

場 所：WEB開催

出席者（敬称略）：

（構成員）

八木 由委子 浜松市財務部 市民税課 主幹

吉岡 勝  神戸市行財政局 税務部 市民税課 個人市民税指導担当 係長

大塚 樹里子 前橋市財務部 市民税課 主任

竹内 康眞 三鷹市市民部 市民税課 担当課長（市民税係長兼務）

岩嶋 雄一 飯田市総務部 税務課 市民税係 主査

吉野 元久 富士市総務部 情報政策課 主幹

渡辺 美子 豊橋市財務部 市民税課 主査

濱口 香織 南国市税務課 課長補佐

本山 政志 埼玉県町村会 情報システム共同化推進室 室長

藤本 紘  地方税共同機構 システム部運営管理グループ 主査

吉本 明平 一般財団法人 全国地域情報化推進協会（APPLIC）企画部 担当部長

欠席：小林 佑輔 三条市総務部 税務課 係長

三木 浩平 内閣官房情報通信技術総合戦略室 政府 CIO補佐官

（総務省）

稲木 宏光 総務省自治税務局 市町村税課 住民税企画専門官

小野寺 徹 総務省自治税務局 市町村税課 課長補佐

阿久津 悠太 総務省自治税務局 市町村税課 住民税第三係長

久保 拓也 総務省自治税務局 市町村税課 諸税係・調査係 係長

【議事次第】

１． 標準仕様書たたき台（帳票）の検討（帳票出力機能の要否の確認）

２． その他

【意見交換（概要）】

■No.24 社会保険料控除算定一覧について

○ 不要と判断されているが、当初申告期間に、PCを使用できない外部で申告会場を設ける場合があり、

手元で収納額を確認するための帳票は必要。

→ 業務上、必要となる場合があると判断し、オプションとし、EUC対応でもよい帳票として整理する。

 2 / 2

■No.25 確定申告参考資料（案内）について

○ 住民に確定申告・住民税申告を適切に行ってもらうためには作成は必須と考える。ただし、当市では国

保等の社会保険料納入額のお知らせは個人住民税業務ではなく収納業務側で行っており、作成・送付も

国保税を取り扱う部署で行っている。

→ 収納システムでは、国保税は標準化対象外としているため、個人住民税システムでの出力帳票として整

理する。

■No.28 申告書発送者リストについて

○ 本帳票は不要とされているが、住民税申告書発送の際の起案用にも利用しており、出力は必須とした

い。

→ 業務上の必要性を考慮し、システム出力の対象帳票とする。

■No.92 他市町村課税者リストについて

○ 他課で利用しているリストであるため、データと紙の双方で出力する必要がある。

→ 標準仕様書で定義したものは全て紙及びデータで出力できることとして定義する前提で整理する。本帳

票についてはシステム出力の対象として整理する。

■No.135 扶養更新一覧表について

○ 扶養情報を自動更新した者のうち、エラー分を対象に確認できれば良い。

→ 扶養更新の処理により、エラーとなったものを対象に出力する帳票として整理する。

■No.181 特徴税額変更通知書（特別徴収義務者用）出力者一覧について

○ 業務上、確認が必要な帳票であるため、システム出力できるようにしたい。

→ オプションの帳票として整理する。

以上